BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BHXH-QLT
V/v hướng dẫn gia hạn thẻ BHYT

từ ngày 01/01/2020

Bắc Giang, ngày     tháng     năm 2019

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các huyện, thành phố

 Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành của Luật Bảo hiểm y tế;
Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/04/2017, Quyết định số 888/QĐ-BHXH
ngày 16/07/2018 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam về ban hành
Quy trình thu Bảo hiểm xã hội (BHXH), Bảo hiểm y tế (BHYT), Bảo hiểm thất
nghiệp (BHTN), Bảo hiểm tai nạn lao động - bệnh nghề nghiệp (BHTNLĐ-
BNN), quản lý sổ BHXH, thẻ BHYT.

 Để đảm bảo quyền lợi khám chữa bệnh cho người tham gia BHYT và gia
hạn thẻ BHYT năm 2020. Bảo hiểm xã hội tỉnh Bắc Giang hướng dẫn BHXH
các huyện, thành phố thực hiện việc gia hạn thẻ BHYT cho người lao động tham
gia BHYT như sau:

1. Tiếp tục gia hạn giá trị sử dụng của thẻ BHYT đã cấp để người tham
gia BHYT sử dụng khám, chữa bệnh cho năm 2020; chỉ in, cấp lại thẻ BHYT
đối với các trường hợp có thay đổi thông tin cá nhân, nơi đăng ký KCB ban đầu,
thay đổi nhóm đối tượng, mã quyền lợi hưởng và đối tượng tham gia mới.

2. Phối hợp với các đơn vị sử dụng lao động báo tăng, giảm và chốt số
liệu người tham gia BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN xong trước ngày
20/12/2019 và  đề nghị đơn vị đóng đủ tiền BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-
BNN của năm 2019 mới gia hạn thẻ BHYT.

3. Thực hiện thu tiền và hồ sơ mua thẻ BHYT Học sinh, sinh viên (HSSV)
năm học 2019-2020 của các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp xong
trước ngày 31/12/2019.

4. Hoàn tất việc đối chiếu, thanh quyết toán tiền mua thẻ BHYT năm 2019
của các đối tượng do Ngân sách nhà nước đóng và hỗ trợ đóng xong trước ngày
15/12/2019 và đề nghị đơn vị lập danh sách cấp thẻ BHYT (Mẫu D03- TS) cho
các đối tượng để tiếp tục gia hạn thẻ BHYT có giá trị sử dụng từ ngày
01/01/2020.

 BHXH tỉnh yêu cầu BHXH các huyện, thành phố phối hợp với các đơn vị
sử dụng lao động, đơn vị quản lý đối tượng, các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục

nghề nghiệp thực hiện rà soát, đối chiếu lập danh sách, tổng hợp thẻ BHYT sai
thông tin cá nhân, mã quyền lợi hưởng của người lao động gửi cơ quan BHXH
theo phân cấp quản lý thu để in cấp đổi thẻ BHYT cho đối tượng trước ngày
25/12/2019.

Trường hợp đơn vị lập danh sách và nộp tiền không đúng thời gian quy
định dẫn đến việc cấp, gia hạn thẻ BHYT năm 2020 bị chậm trễ gây ảnh hưởng
đến quyền lợi BHYT của người tham gia thì đơn vị phải hoàn toàn chịu trách
nhiệm nếu có phát sinh chi phí khám chữa bệnh.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về
BHXH tỉnh (các phòng chuyên môn liên quan) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở LĐTB&XH;
- Sở Tài chính tỉnh;
- Giám đốc (b/c);
- Các Phó Giám đốc;
- Các Phòng QLT, CST (t/h);
- Các đơn vị SDLĐ do BHXH tỉnh trực tiếp thu;
- Lưu: VT, QLT.

KT. GIÁM ĐỐC
 PHÓ GIÁM ĐỐC

  Lương Vũ Hoàng

V
ũ

H
o
à
n
g

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-11-20T16:09:29+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Nguyễn Hồng Hải<hainh@bhxhbacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-11-20T16:16:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Vũ Hoàng<hoanglv@bhxhbacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-11-20T16:56:35+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bắc Giang<vanphong@bhxhbacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-11-20T16:56:40+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bắc Giang<vanphong@bhxhbacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-11-20T16:56:45+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bắc Giang<vanphong@bhxhbacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-11-20T16:58:34+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bắc Giang<vanphong@bhxhbacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-11-21T09:17:06+0700
	Hà Nội
	Bảo hiểm xã hội huyện Lục Nam<lucnam@bhxhbacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!